
REGISTRO GENERALE N. 1681 del 27/12/2022 

 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1681 del 27/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 437 DEL 23/12/2022 
PROPOSTA N. 2043 del 23/12/2022 

 
OGGETTO: Fornitura sim lavoro agile e device manager 24 mesi – Vodafone Omnitel BV 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 05/07/2022 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 50, 

comma 10, e 109, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti 

locali, alla scrivente è stata conferita la titolarità della posizione organizzativa del Settore I “Affari Generali”  

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Premesso che:  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 28/05/2022, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 28/05/2022, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni, 

con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 

per il triennio 2022-2024; 

Premesso che: 

RICHIAMATA la determina n.r.g. 380 del 30/01/2020 del responsabile del servizio con la quale si affidava la 

fornitura delle sim Vodafone e chiavette attivazione, nonché il servizio di rete per l’attivazione del cd LAVORO 

AGILE per i dipendenti comunali in osservanza alle normative emesse a seguito dell’emergenza sanitaria COVID -19 

con compagnia telefonica Vodafone Italia spa  - con sede a Ivrea (TO) alla Via Jervis n 13 p.iva 08539010010 e cf 

93026890017; 

VISTA la validità fino all’entrata in vigore del Piano Organizzativo del Lavoro Agile POLA da attuarsi ai sensi del 

vigente art. 14 c 1 della legge 124/2015, nell’ambito del Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 

CONSIDERATO che  a norma degli artt. 18 e ss, della Legge n. 81/2017, e delle disposizioni contenute nel CCNL 

pubblica amministrazione vigente, ricorrendone i presupposti, possono modificare le modalità di svolgimento della 

prestazione lavorativa avvalendosi del c.d. “lavoro agile”, trasferendone parzialmente l'esecuzione, all'esterno dei locali 

aziendali, al fine di meglio conciliare i tempi di lavoro con quelli di vita del lavoratore; 

CHE Ai sensi della citata normativa, il “lavoro agile” rappresenta una modalità di esecuzione del rapporto di lavoro 

subordinato stabilita con accordo tra le parti, anche con forme di organizzazione per fasi, cicli e obiettivi e senza precisi 

vincoli di orario e di luogo di lavoro. 

CHE, per garantire quanto innanzi descritto l’ente deve dotare i dipendenti degli strumenti atti all’attuazione di quanto previsto dalla 

normativa il servizio offerto risulta essere obbligatorio per la gestione amministrativa dell’Ente; 

Considerato che la spesa che si assume con il presente provvedimento riveste natura di atto necessario al fine di evitare interruzioni 

del servizio;  

ATTESO che pertanto occorre mantenere attive le sim dati ed device manager per garantire la possibilità ai dipendenti che ne fanno 

richiesta di operare in modalità di lavoro agile 

CHE le somme necessarie secondo il contratto stipulato con compagnia telefonica Vodafone Italia spa  - con sede a Ivrea 

(TO) alla Via Jervis n 13 p.iva 08539010010 e cf 93026890017, con determina rgn 380/2020 si calcolano considerando la 

spesa di € 120,00 oltre iva al 22% bimestrali per il contributo Advanced Mig 0 e di € 33,60 oltre iva bimestrali per le sim dati, 

nonché € 2,00 per i costi di spedizione fattura, procedere  

CHE pertanto per procedere all’acquisto in argomento occorre impegnare una spesa presunta complessiva pari a € 1.124,40 iva 22% 

compresa per i servizi offerti ed € 12,00 per i costi di spedizione fattura, per una somma complessiva annuale di € 1.136,40; 

DATO ATTO che la liquidazione avverrà a fornitura avvenuta e a presentazione di regolare fattura da parte del fornitore; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici); 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni 

inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1681 del 27/12/2022 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, 

convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli 

strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come 

limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 

296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e 

dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 

nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di energia elettrica, 

telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 

95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 

1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). 

Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 

responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

RITENUTO di formulare con il presente atto il relativo impegno di spesa per gli i residuali mesi del 2022 e per gli anni 

2023 e 2024 come meglio indicato di seguito; 

- € 376,80 sul capitolo 118/90 del bilancio c.e.; 

- € 1.136,40  sul capitolo 118/90 competenza 2023; 

- € 1.136,40  sul capitolo 118/90 competenza 2024 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali; 

VISTO il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
DATO ATTO che la liquidazione avverrà a fornitura avvenuta e a presentazione di regolare fattura da parte del fornitore; 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011; 

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente smart CIG ZB43948A7D; 

VISTO il comma 629 della L. N. 190/2014 ed il comunicato del MEF n. 7 del 09.01.2015 relativo allo "split payment"; 

VISTO il TU. EE.LL. D. Lgv. 18.08.2000 n. 267; 

VISTO il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui intendono interamente riportate: 

1. di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 118-9 Descrizione  

Miss./Progr. 07/01 PdC finanz. 1.03.02.02.000 Spesa non ricorr. SI 

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG  ZB43948A7D CUP  

Creditore Vodafone omnitel 

Causale Fornitura sim LAVORO AGILE e device manager 

Modalità finan. Risorse generiche Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 
 Importo € 376,80 Frazionabile in 

12 

 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 118-9 Descrizione  

Miss./Progr. 07/01 PdC finanz. 1.03.02.02.000 Spesa non ricorr. SI 

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG  ZB43948A7D CUP  

Creditore Vodafone omnitel 

Causale Fornitura sim LAVORO AGILE e device manager 

Modalità finan. Risorse generiche Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 
 Importo € 1.136,40 Frazionabile in 

12 

 

 

Eserc. Finanz. 2024  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1681 del 27/12/2022 

Cap./Art. 118-9 Descrizione  

Miss./Progr. 07/01 PdC finanz. 1.03.02.02.000 Spesa non ricorr. SI 

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG  ZB43948A7D CUP  

Creditore Vodafone omnitel 

Causale Fornitura sim LAVORO AGILE e device manager 

Modalità finan. Risorse generiche Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 
 Importo € 1.136,40 Frazionabile in 

12 

 

 

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

bimestrale 30 gg  

- DI FARE ASSUMERE alla presente determinazione il valore di contratto;  

- DI PROVVEDERE successivamente con ulteriori atti di determinazione, alla liquidazione delle spese di cui 

sopra previa presentazione di regolare fattura elettronica indicando nella stessa il Codice Univoco d’Ufficio 

“MAUBYX”, il CIG, il numero della determina di impegno ed il codice IBAN per l'accredito delle somme, 

nonché l’indicazione relativa all’esigibilità IVA considerato che gli Enti locali sono assoggettati allo Split-

Payment, ai sensi dell’art. 17-ter DPR n. 633/72; 

- DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all' articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

- DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 

o sul patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell' attestazione di 

copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 

33/2013; 

DI DARE ATTO che la sottoscritta Dott.ssa Grazia Turco, Responsabile del Settore attesta di non versare in ipotesi di 

conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del dpr 62/2013; 

DI ADOTTARE il provvedimento siccome innanzi proposto.  

DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

•è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

•va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

•va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

•va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Grazia Turco 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2043 del 23/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile TURCO GRAZIA in data 23/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2043 del 23/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1681 del 27/12/2022 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 118 1148 1 01 02 1 03 1.03.02.19.001 
Gestione e manutenzione 

applicazioni 
347,80 

2022 118 1149 1 01 02 1 03 1.03.02.19.001 
Gestione e manutenzione 

applicazioni 
1.136,40 

2022 118 1150 1 01 02 1 03 1.03.02.19.001 
Gestione e manutenzione 

applicazioni 
1.136,40 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. GRECO 

COSIMO il 27/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2345 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa TURCO GRAZIA 

attesta che in data 27/12/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

1681 del 27/12/2022 con oggetto: 

Fornitura sim lavoro agile e device manager 24 mesi – Vodafone Omnitel BV 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa TURCO GRAZIA il 27/12/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


